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ODPOVĚDI  NA 2 AKTUÁLN Í  OTÁZKY 

 OTÁZKA PRVNÍ: 
Celostátní přehlídky sýrů konané letos 

již po dvanácté, pořádané Ústavem techno-
logie mléka a tuků na VŠCHT v Praze jsou 
již tradičním a významným svátkem našich 
sýrařů. Vaší zásluhou se této odborné sou-
těže zúčastňují i sýry zahraniční provenien-
ce. Jaké druhy sýrů a ze kterých zemí vždy 
tyto výrobky zajišťujete a jak je obtížné, či 
snadné zabezpečit reprezentativní zástupce 
jednotlivých skupin zahraničních sýrů pro 
tyto přehlídky?

 ODPOVĚĎ:
Jsem rád, že na přípravě a průběhu celostát-

ních přehlídek sýrů mohu spolupracovat. Pova-
žuji je totiž za velmi potřebné, a protože znám 
objem práce při jejich přípravě, patří můj ob-
div a uznání Ústavu technologie mléka a tuků 
VŠCHT Praha. Podobné akce jsou v zemích 
s vyspělým mlékárenstvím běžné, mají velkou 
oborovou a mediální podporu a účast na nich 
je pro výrobce prestižní záležitostí. Ani po je-
denácti ročnících tomu tak u nás není, ať už 
v podpoře akce nebo v účasti tuzemských vý-

robců. Jako nezávislý účastník mohu naprosto 
jednoznačně potvrdit objektivitu komisí, které, 
až na balené sýry, hodnotí anonymně a zdvo-
jeně. Rozdíly větší, než je přípustné, posuzuje 
a rozhoduje departáž, takže výsledky jsou ob-
jektivní. Důvody k neúčasti mohou jistě být i ji-
né a nikdo je nemusí sdělovat, ale je to rozhod-
ně škoda. Řadu let se věnuji zahraničním sýrům 
a po dohodě s organizátory akce zajišťuji kaž-
dý rok 7 až 10 zahraničních sýrů, které hodno-
tí všichni hodnotitelé společně. Měli tak mož-
nost hodnotit již přes padesát sýrů z produkce 
společností, které působí i u nás (BEL, Bong-
rain a Lactalis) a dovozních společností (IM-
CO a Sea Food). Vedle sýrů, které jsou u nás 
na trhu, se podařilo dovézt i sýry určené vý-
hradně pro přehlídky – letos to byly Fol Epi, 
(Bongrain), Époisse (Sea Food), Port Salut Le 
Fondány (BEL) a President La Buche Fondan-
te (Lactalis). Samozřejmě mám představu o sý-
rech, které bych chtěl prezentovat, ale ne vždy 
se podaří zamýšlený sýr dovézt. Sýry se snažím 
představit i v historických a regionálních sou-
vislostech a využívám i dokumenty ze sbírky. 
Hodnocení zahraničních sýrů je určitě rozšíře-

ním přehledu o nabídce sýrů ve světě a mož-
ná i inspirací pro zavedení obdobných druhů 
u nás.

 
OTÁZKA DRUHÁ:

Spotřeba sýrů má u nás svoji tradici 
a v posledních letech roste jak jejich spo-
třeba, tak poptávka po nich v nesrovnatel-
ně širším sortimentním záběru než v letech 
nedávných. A to i při poměrně vysokých ce-
nách těchto ve výživě nezastupitelných po-
travin. Jak hodnotíte Vy, jako přední sýrař-
ský odborník, úroveň nabídky sýrů v našich 
obchodech, a to jak sýrů tuzemských, tak 
zejména zahraničních? A co si zaslouží, dle 
Vašeho hodnocení, pochvalu a co by bylo 
nutné ještě zlepšit?

 ODPOVĚĎ:
Já si myslím, že každý, kdo se trochu zajímá 

o sýry, musí uznat, že nabídka sýrů je dostateč-
ná a vybrat si může každý podle svého hledis-
ka – podle ceny anebo podle kvality. To jsou 
nejčastější hlediska, která spotřebitelé uplatňu-
jí a tomu je také podřízena nabídka. Na trhu 

najdeme špičkové sýry Francie, Německa nebo 
Dánska, ale také sýry, jejichž jedinou předností 
je nízká cena. Našim sýrům by slušela větší pes-
trost v chuti, charakteru a vzhledu sýra. Mys-
lím, že nikdo, kdo zná situaci, si nemůže dovolit 
výrobcům vytýkat, že nepřicházejí s novými vý-
robky. Velká investice bez kvalifikovaného a re-
álného odhadu prodeje je natolik riskantní, že 
se raději sází na jistotu stálého prodeje zavede-
ných sýrů. Ve světě existují ve výrobě sýrů dva 
trendy: slučování výrobců do velkých a ekono-
micky silných celků, které uvádějí na trh firem-
ní speciality se silnou marketingovou podporou, 
které jsou nabízeny v rozsáhlé oblasti. Druhým 
trendem je rychlý rozvoj výroby farmářských sý-
rů – farmers cheese nebo hand cheese. Jsou to 
sýry většinou z čerstvého mléka, vyráběné tra-
diční nebo originální technologií a mají velký 
úspěch. Farmy vznikají třeba i v tak industriál-
ní zemi, jako je USA, a je o ně tak velký zájem, 
že v New Yorku vznikly pro jejich prodej dvě 
velké specializované prodejny. Náš trh se sýry 
není chudý, ale měl by být bohatší o širší škálu 
tuzemských sýrů.

 Redakce F. K.

od Ladislava L I K L E R A
odborníka na sýry
a předsedy Klubu sběratelů kuriozit

Koncem listopadu 2007 zveřejni-
la Evropská komise zamýšlený plán 
pro zefektivnění a další moderni-
zaci společné zemědělské politi-
ky Evropské unie. „Health Check“ 
neboli „kontrola stavu“ SZP bu-
de založena na přístupu, který byl 
nastartován již reformami v roce 
2003 a který zdokonalí na základě 
zkušeností získaných od roku 2003 
fungování této politiky a přizpůso-
bí ji novým úkolům a příležitostem 
v EU, sestávající dnes z 27 člen-
ských států. Cílem této kontroly je 
především zefektivnění a zjednodu-
šení režimu přímých podpor v ze-
mědělství, nastavení účinných ná-
strojů tržní podpory tak, aby od-
povídaly současné realitě trhu 
a vypořádání se s novými úkoly od 
změny klimatu přes biopaliva, vod-
ní hospodářství až po ochranu bio-
logické rozmanitosti. 

Po oznámení tohoto plánu byla za-
hájena šestiměsíční etapa konzultací, 
při kterých chce generální ředitelství 
pro zemědělství (DG AGRI) co nejví-
ce hovořit se zemědělskou a zpracova-
telskou praxí, předními experty z obo-
ru, obchodem i spotřebiteli a předsta-
vit jim navrhované reformní změny 
i nové právní normy, tak aby po zapra-
cování připomínek mohly tyto změny 
projít legislativním postupem a co nej-
dříve vstoupit v platnost. Rovněž se 
uvažuje s přezkumem rozpočtů. „Kon-
trola stavu“ by tedy měla být zpřesně-
ním a doladěním již dříve zahájených 
reforem.

Reforma z roku 2003 mimo jiné 
předpokládá, že režim mléčných kvót 
bude odstraněn v roce 2015. Současná 
„kontrola stavu“ se však zamýšlí nad 
tím, zda by nemělo docházet k postup-
nému zvyšování kvót již nyní, před cí-
lovým rokem 2015, aby přechod nebyl 
pro odvětví příliš prudký. Komisařka 

tento způsob označuje za tzv. „soft lan-
ding“, tedy jakési měkké přistání. 

Významnou událostí této konzul-
tační etapy byl seminář zorganizovaný 
DG AGRI v Bruselu 11. ledna 2008, 
kterého se zúčastnili zástupci zeměděl-
ské prvovýroby sdružené v evropské 
konfederaci zemědělců COPA/COGE-
CA společně se zpracovateli zastřeše-
nými Evropskou mlékařskou asociací 
EDA a rovněž reprezentanty mléká-
renského obchodu především pod hla-
vičkou CELCAA-EUCOLAIT. Akce se 
dále zúčastnili reprezentanti dalších vý-
znamných organizací (např. IDF, Eu-
ropean Milk Board, IFCN a dalších) 
a také zástupci Evropského parlamen-
tu a Evropské komise. Za Českou re-
publiku byli na semináři přítomni 
Ing. František Zobal z Agrární komo-
ry ČR a Ing. Jiří Kopáček z ČMSM.

Na úvod semináře vystoupila komi-
sařka pro zemědělství Mariann Fischer 
Boel, která obdobně jako již při vyhlá-
šení „kontroly stavu“ uvedla doslova: 
„Je skutečnost, že provádíme kontrolu 
stavu, znamením, že pacient je nemocen? 
Určitě ne, je zcela běžné, že i naprosto 
zdraví lidé chodí k lékaři, aby zjistili, zda 
musí pro zachování svého dobrého zdra-
votního stavu změnit své návyky. Stejně 
tak i my musíme rozhodnout, zda je tře-
ba uzpůsobit SZP pro Evropskou unii 27 
členských států a rychle se měnící svět. 
Změny, které navrhuji, budou znamenat 
značný rozdíl pro zemědělce, spotřebite-
le a daňové poplatníky.“

Paní komisařka také zdůvodnila ná-
vrh na zvýšení mléčných kvót o 2 % pro 
následující kvótový rok, který započne 
od 1. 4. 2008. Jak poznamenala, bylo 
toto její rozhodnutí motivováno neje-
nom aktuálním stavem mléčného trhu, 
ale rovněž tak požadavky 20 ministrů 
zemědělství z členských zemí. Zajíma-

vé je, že toto rozhodnutí bylo při jeho 
vyhlášení většinou členských států při-
jato velmi pozitivně, mnohé země by-
ly dokonce nespokojeny s navrhovanou 
výší 2 % jako s úrovní nedostatečnou. 
Nicméně vývoj trhu na přelomu roku 
zaznamenal změnu, postupně opět do-
chází ke snížení poptávky vyvolávají-
cí pokles cen komoditních výrobků na 
světových trzích, růstu zásob i poklesů 
cen některých výrobků v maloobchodu 
vnitřního trhu, a to vše najednou vyvo-
lává opačné reakce na straně některých 
zemědělců.

Asi se dá pochopit určitá nespoko-
jenost zemědělců v produkčně nevý-
hodných např. horských oblastech, ale 
i pro ně, protože jsou silně závislé na 
produkci mléčných výrobků, hledá Ko-
mise v rámci „kontroly stavu“ odpoví-
dající možná řešení. To se týká např. 
oblastí v klimaticky nevýhodných se-
verských zemích, např. Skandinávii, 
ale také horských oblastí Rakouska, 
Španělska a Francie. Přesto bylo na se-
mináři z těchto oblastí k návrhu „kont-
roly stavu“ adresováno Komisi asi nej-
více kritických připomínek.

Zarážející je však skutečnost, že ny-
ní, kdy se zdá, že vývoj poptávky a s ní 
spojený vývoj cen mléčné suroviny opět 
oslabí, začínají už také někteří země-
dělci z příznivých oblastí pochybo-
vat o účelnosti navýšení kvót. Důvod 
je prostý – a tím jsou obavy, aby cena 
mléka, která pozitivně ovlivňuje sou-
časnou profitabilitu prvovýroby, příliš 
neztratila.

 Vysvětlování a obhajoba navrže-
né vize byla v tomto případě velmi ne-
snadná. 

Komisariát přesto předstoupil 
v rámci této veřejné diskuze k dobré-
mu řešení. Účastníkům semináře před-

stavil dosud předběžné výsledky zada-
né ekonomické studie o posouzení vli-
vů a dopadů zrušení mléčných kvót na 
mlékárenský sektor, kterou vypracová-
vá skupina předních expertů společně 
s nizozemskou zemědělskou universi-
tou ve Wageningenu.

Studie podrobně propočítává dopa-
dy 5 scénářů, a to
•  Referenční situace – tedy případ, že 

se v režimu mléčných kvót nic ne-
změní

•  Scenář „soft landing“ – „měkké při-
stání“ – ve dvou variantách meziroč-
ního navyšování kvót +1 % a +2 %

•  Scenář „hard landing“ – „tvrdé při-
stání“, předpokládající buď úplné 
zrušení kvót v roce 2009 nebo v r. 
2015

Studie pokrývá 15 starých členských 
zemí EU, Česko, Polsko, Maďarsko, 
uskupení EU 7 (ostatní nové členské 
země), Bulharsko a Rumunsko; dále si 
všímá teritoria Oceánie a čtyř význam-
ných dovozních regiónů: Společen-
ství nezávislých států + evropská část 
Ruska; Asie, Afrika + střední východ 
a Amerika.

Z pohledu výrobků jsou pro propoč-
ty uvažovány komodity: máslo, SOM, 
SPM, kasein, kondenzované mléko 
smetana, konzumní mléka, čerstvé vý-
robky, sýry (čerstvé, měkké, polotvrdé 
a tvrdé, plísňové a tavené).

Rovněž je důkladně propracovaná 
analýza citlivosti uvažující trh bez ex-
portních náhrad, nízkých nákladů/vy-
sokých cen kvót, nízké poptávky, resp. 
nižší míry růstů v EU a ve světě a WTO 
scénáře na podkladě návrhu modalit 
komisaře Falconera z července 2007. 

Z předběžných výsledků studie, 
která zatím stále ještě probíhá, jedno-
značně vychází varianta 2% meziroč-

ního navyšování kvót jako nejšetrnější, 
nejcitlivější a nejlépe vystihující zása-
du „měkkého přistání“. Přitom je stále 
uvažováno o podpůrných tržních me-
chanismech pro máslo, které umožní 
stabilizovat trhy i ceny mléka. V přípa-
dě neelastické poptávky v EU se očeká-
vají vyšší exporty z EU a nízká úroveň 
světových cen.

Varianta „tvrdého přistání“ naopak 
způsobí šokovou změnu a nestejno-
měrný vývoj v členských státech, při-
čemž z této varianty by spíše profito-
valy nízkonákladové produkční oblasti. 
Tato varianta by měla výraznější nega-
tivní dopad na komoditní výrobky než-
li na výrobky s vysokou přidanou hod-
notou.

V průběhu semináře se samozřejmě 
hovořilo i o dalších kontrolovaných ob-
lastech reformy, např. byly diskutovány 
otázky kolem intervencí, zda mají být 
navráceny k jejich původnímu účelu, 
tj. aby fungovaly jako jakási „záchran-
ná síť“; zda, kdy a jak by měl být vyu-
žíván tržní nástroj exportních náhrad; 
zda a jak postupovat v otázkách režimů 
tzv. soukromého skladování.

Ze semináře bylo zřejmé, že kolik je 
zemí a kolik je zájmových skupin, tak 
tolik je nejméně názorů na jednotlivé 
oblasti reformy a její revizi a že to Ev-
ropská komise zdaleka ještě nebude 
mít jednoduché, aby navrhované změ-
ny dostatečně obhájila a nalezla vhod-
ný konsensus. Nicméně na jednom z cí-
lů se snad shodli všichni. Má-li být totiž 
evropské zemědělství v rámci globální-
ho světa konkurenceschopné a má-li se 
i nadále efektivně rozvíjet, musí se změ-
nit a musí přijmout i taková opatření, 
která mohou být pro některé účastníky 
odvětví i méně příznivá.

Ing. Jiří Kopáček, CSc.
Českomoravský svaz mlékárenský

Kontrola stavu reformy společné zemědělské politiky


